
CORESAN, ing.Pavel Šťastný  Praha/Děčín 
 

 

 

 

Návrh sanace obvodové stěny v úseku kotelny a archivu 

 

 

 

 

 

 

 

Vizuální prohlídka objektu byla provedena dne 2.11.2016. 

 

Objednatel návrhu sanace:                                                                       Realizace návrhu sanace: 

Statutární město Děčín                                                                    ing. Pavel Šťastný - CORESAN 

Mírové náměstí 1175/5                                                                                        Ve Lhotce 301/11 

405 38 Děčín IV                                                                                                      142 00  PRAHA 4 

Pan Miroslav Smutný 



CORESAN, ing.Pavel Šťastný  Praha/Děčín 
 

Popis objektu: 

Jedná se o objekt Magistrátu statutárního města Děčín v ulici 28. října 1155/2. Objekt byl postaven 

odhadem počátkem dvacátého století. Zdivo je v suterénu dle vizuální prohlídky cihelné. Soklová část 

je tvořena pískovcovými kvádry nebo obkladem. Lze se domnívat, že vnější líc obvodových stěn bude 

pod úrovní terénu cihelný (toto není potvrzeno, neboť nebyla provedena vnější kopaná sonda 

v blízkosti obvodové stěny). Podlahy jsou v suterénu tvořeny převážně betonovou mazaninou, 

keramickou a teracovou dlažbou. Suterén je zvětší části zapuštěný pod úroveň terénu a jeho podlahy 

jsou v řešeném úseku přibližně 2,2 až 3,9 metru pod úrovní vnějšího terénu. Terén přiléhající 

k obvodové stěně je v řešeném úseku v rovině. 

Zadání: 

Záměrem zadavatele je vyřešení vlhkostní problematiky obvodových stěn v suterénu v úseku 

místností kotelny, skladů a archivů písemností v jižní a jihozápadní části budovy. Investor si v této fázi 

nepřeje řešit vnitřní stěny a podlahy, proto tyto stavební konstrukce vyjma přesahů úprav 

z obvodových zdí, nejsou součástí tohoto návrhu. Odběr vzorků zdiva a malt na vlhkost a salinitu, 

měření vlhkosti zdiva a stavebně-technický průzkum z hlediska vlhkosti nebyl prováděn pro 

zjevnost příčin.  

Pravděpodobné příčiny zavlhání řešených obvodových stěn v suterénu určené pouze na základě 

vizuální prohlídky objektu: 

1) Obvodové stěny jsou dotovány vzlínající vlhkostí z podzákladí a také boční vlhkostí, což 

pravděpodobně způsobuje neexistence vodorovných a svislých izolací či jejich dožilý stav. 

2) Další možnou příčinou zavlhání konstrukcí mohou být netěsné či poškozené vnitřní rozvody 

(odpady, voda, topení,…) 

3) Vedlejší příčinou může být dotace obvodových stěn vlhkostí netěsnými či jinak poškozenými 

dešťovými svody pod úrovní terénu a poškozenými anglickými dvorky. 

 

Návrh sanace: 

Na základě vizuální prohlídky objektu, zjištěných pravděpodobných příčin zavlhání stavebních 

konstrukcí v suterénu a záměru investora k využití suterénních prostor, navrhujeme následující 

možné řešení: 

 

Návrh je koncipován proti vzlínající a zemní vlhkosti. Provedení dodatečné vnější svislé izolace 

obvodových stěn. Provedení dodatečné vodorovné clony proti vzlínající vlhkosti obvodových stěn. 

Nahrazení stávajících vlhkostí poškozených omítek novou skladbou sanačního souvrství. Provedení 

dodatečné vodorovné izolace podlah nebo kompletní nové skladby podlah v suterénu a řešení 

vnitřních stěn nebylo objednatelem poptáno a není zahrnuto do tohoto návrhu.  

 

 

 

 

 



CORESAN, ing.Pavel Šťastný  Praha/Děčín 
 

Exteriér: 

Odkop bude proveden v celém řešeném úseku obvodové stěny mimo půlkruhovou nepodsklepenou 

místnost v jihozápadním rohu objektu.  

1) Před prováděním samotného odkopu odstranit či přemístit okrasné dřeviny v okolí obvodové 

stěny (dle dohody s investorem) a zajistit vytyčení v zemi uložených sítí dotčených budoucím 

výkopem. 

2) Provést odkop přibližně 20 cm pod úroveň vnitřních podlah (odkop nesmí být proveden pod 

úroveň základové spáry!). V úseku stávající kotelny nebude odkop prováděn až pod úroveň 

stávající podlahy, ale bude proveden na stejnou úroveň jako u sousední místnosti (archivu) 

v jihozápadní části objektu. Dno výkopu bude vyspádováno min. 3% směrem od objektu. 

Výkopek přemístit na skládku. Dle informací od investora bude prostor pro uložení výkopku 

zajištěn v Děčíně. 

3) Odstranit případné původní svislé izolace, odstranit nesoudržné části zdiva, proškrábnout 

spáry a zdivo očistit. 

4) Prověřit stav dešťových svodů a případné poruchy či netěsnosti opravit výměnou potrubí. 

Dešťové svody doplnit o čistící kusy (geigery). 

5) Dle požadavku investora stávající anglické dvorky (jedná se o 3 anglické dvorky v místnosti 

budoucího archivu) odstranit, odstranit okna a otvory zazdít. Odvětrání místnosti zajistit 

osazením dostatečně dimenzovaného el. větráku s vlhkostním čidlem a časovačem 

s vyvedením odtahu do exteriéru např. pomocí PVC trubky o průměru cca 200 mm zasekané 

do stěny. PVC trubku obalit mirelonem a zaházet porézní lehčenou jádrovou omítkou. Vývod 

vzduchu nad terénem opatřit proti-dešťovou žaluzií.  

6) Větší nerovnosti zdiva a kaverny vyspravit plentováním pomocí cementové malty (minimální 

pevnost v tlaku CS III) nebo těsnící sulfátostálé nesmrštivé malty.  

7) Zdivo opatřit následnou hydroizolační skladbou ode dna výkopu do úrovně min. 10 cm nad 

terén (skladba č.2a):  

a) Podklad v případě nutnosti zvlhčit předem čistou vodou  

b) Mineralizační nástřik s hloubkovým ochranným účinkem, hydrofobizující a kapiláry zužující, 
difuzně otevřená bariéra proti negativní vlhkosti, zředěný 1:1 s vodou,  pro sjednocení savosti 
a zpevnění podkladu.  
c) Kotvící můstek provést nátěrem minerální hydroizolační stěrkou s vysokou odolností proti 
síranům, difúze vodní páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  
d) Vyrovnání zdiva do líce těsnící nesmrštivou maltou se síranovzdorným pojivem. Pevnost v 
tlaku třídy ca. 20 N/mm². Minimální spotřeba 6 kg/m².  
e) Provedení primární svislé hydroizolace dvoukomponentní hydroizolační stěrkou v 
minimálně dvou krocích. Hybridní hydroizolační dvoukomponentní plastem modifikovaná 
minerální  stěrka. Paropropustnost cca µ = 6600, sd = cca 20 m, schopnost překlenovat 
trhliny min. 2 mm při tl. vyzrálé stěrky 3 mm. Vodotěsnost 1 bar po 18 hodinách od aplikace. 
Plné vyzrání stěrky po 18 hodinách od aplikace, při 5°C a 90% r.v. Zatížitelnost suché stěrky 
tlakem 0,9 MN/m². Spotřeba 4 kg/m2 (tloušťka vyzrálé vrstvy musí být minimálně 3 mm).  
h) Extrudovaný polystyrén min. tl. 60 mm lepit hybridní hydroizolační dvoukomponentní 
minerální stěrkou na vyzrálý podklad. 

8) K obvodové stěně přiložit nopovou folii (nopy směrem od stěny!), na dně výkopu bude 

položena do tvaru písmene J a bude mít přesah nad terénem minimálně 30 cm (po zpětném 

zásypu výkopu se dle potřeby nad terénem seřízne a bude ukončena fasádní lištou). 

9) Geotextílie bude dále přiložena k nopové folii a bude tvořit separační vrstvu mezi zásypem a 

nopovou folií. 



CORESAN, ing.Pavel Šťastný  Praha/Děčín 
 

10) Výkop bude poté zpětně zasypán odtěženou zeminou. Zásyp bude prováděn po vrstvách. 

Každá vrstva bude dostatečně hutněna.  

11) Podél obvodových stěn vytvořit okapový chodníček např. z betonových dlaždic. 

Interiér suterén: 

1) Obvodové stěny opatřit dodatečnou vodorovnou clonou proti vzlínající vlhkosti formou 

tlakové injektáže, materiálem hydrofobizujícím a zužujícím kapiláry při předpokládané 

spotřebě neředěného koncentrátu 15 litrů/m2 průřezové plochy. Tlakovou injektáž je možné 

provést v homogenním zdivu a doporučujeme ji provést před odstraněním stávajících omítek, 

aby se snížila možnost úniku injektážního média spárami zdiva. V případě, že by při provádění 

tlakové injektáže bylo zjištěno, že zdivo není homogenní a obsahuje kaverny, tak je nutné 

před samotnou injektáží provést předinjektáž cementovou suspenzí. Injektáž bude provedena 

v úrovni podlah v celém úseku opatřeném dodatečnou vnější svislou izolací. V jihozápadním 

rohu objektu, v úseku kde nelze obvodovou stěnu z exteriéru odkopat, provést vodorovnou 

injektáž pod stropem a konec úseku vždy propojit svisle s vodorovnou injektáží podlah. 

Injektážní vrty utěsnit („zašpuntovat“) do hloubky 3 cm těsnící nesmrštivou sulfátostálou 

maltou. 

2) Odstranit stávající vlhkostí a solemi poškozené omítky obvodových stěn dle přiloženého 

schématu na celou výšku místností.  Dále odstranit omítky vnitřních stěn navazujících na 

obvodové stěny dle přiloženého schématu na celou výšku místnosti. Poté proškrábnout spáry 

a zdivo očistit. 

3) Linii injektážních vrtů zaizolovat v pruhu 20 cm sulfátostálou minerální hydroizolační stěrkou.  

a) Mineralizační nástřik s hloubkovým ochranným účinkem, hydrofobizující a kapiláry zužující, 
difuzně otevřená bariéra proti negativní vlhkosti, zředěný 1:1 s vodou,  pro sjednocení savosti 
a zpevnění podkladu.  
b) Kotvící můstek provést nátěrem minerální hydroizolační stěrkou s vysokou odolností proti 

síranům, difúze vodní páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  

c) Vyrovnání zdiva do líce těsnící nesmrštivou maltou se síranovzdorným pojivem. Pevnost v 

tlaku třídy ca. 20 N/mm². Minimální spotřeba 6 kg/m².  

d) 1.nátěr hydroizolační sulfátostálou stěrkou s vysokou odolností proti síranům, difúze vodní 

páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  

e) 2. nátěr hydroizolační sulfátostálou stěrkou s vysokou odolností proti síranům, difúze 

vodní páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  

4) Obvodová stěna v úseku kde nelze provést vnější odkop a opatřit ji dodatečnou svislou izolací 

(skladba č.1a):  

a) Očištěné zdivo s proškrábnutými spárami zvlhčit v případě nutnosti čistou vodou  

b) Mineralizační nástřik s hloubkovým ochranným účinkem, hydrofobizující a kapiláry zužující, 
difuzně otevřená bariéra proti negativní vlhkosti, zředěný 1:1 s vodou,  pro sjednocení savosti 
a zpevnění podkladu.  
c) Kotvící můstek provést nátěrem minerální hydroizolační stěrkou s vysokou odolností proti 

síranům, difúze vodní páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  

d) Vyrovnání zdiva do líce těsnící nesmrštivou maltou se síranovzdorným pojivem. Pevnost v 

tlaku třídy ca. 20 N/mm². Minimální spotřeba 6 kg/m².  

e) 1.nátěr hydroizolační sulfátostálou stěrkou s vysokou odolností proti síranům, difúze vodní 

páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  

f) 2. nátěr hydroizolační sulfátostálou stěrkou s vysokou odolností proti síranům, difúze vodní 

páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  



CORESAN, ing.Pavel Šťastný  Praha/Děčín 
 

g) 3. nátěr hydroizolační sulfátostálou stěrkou s vysokou odolností proti síranům, difúze 

vodní páry µ<200, pevnost v tlaku po 28 dnech cca 30N/mm².  

h) Celoplošné kotvení ještě nevyzrálého podkladu (cca do 20-40 minut od aplikace 
posledního nátěru sulfátostálé minerální stěrky) sanačním omítkovým podhozem 
certifikovaným WTA, s obsahem síranovzdorného hydraulické pojiva. Pevnost sanačního 
omítkového podhozu v tlaku třídy CS IV.  Sypná hmotnost suché směsi cca 1700 kg/m3. 
Aplikaci provést např. mlýnkem na břízolit. 
i) Po vyzrání podhozu aplikace porézní jádrové lehčené vyrovnávací omítky certifikované 

WTA. Omítka je  armovaná vlákny a obsahuje síranovzdorné hydraulické pojivo. Pevnost v 

tlaku třídy CS III. Pórovitost zatvrdlé malty > 50%, sypná hmotnost suché směsi cca 1000 

kg/m3. Tl. minimálně 10 mm (dle nerovností). Omítka se natahuje. 

j) zdrsnění ještě nezavadlé vyrovnávací vrstvy hřebenem  

k) Po vyzrání vyrovnávací vrstvy lze natáhnout jádrovou sanační lehčenou omítku armovanou 

vlákny, certifikovanou WTA s obsahem síranovzdorného hydraulického pojiva. Pevnost v 

tlaku třídy CS II. Pórovitost zatvrdlé malty > 50%, sypná hmotnost suché směsi cca 900 

kg/m3. Tl. minimálně 15 mm.  

l) Strhnutí šlemu jádrové vrstvy mřížkovým škrabákem po ztuhnutí vrstvy  

m) Výmalba vysoce prodyšnou vápennou barvou nebo barvou na sanační omítky (např. ….. 

(prodyšnost Sd < 0,1 m)  

5) Obvodové a vnitřní stěny archivu (skladba č.1b):  

a) Očištěné zdivo s proškrábnutými spárami zvlhčit čistou vodou   

b) Celoplošné sjednocení savosti podkladu sanačním omítkovým podhozem certifikovaným 

WTA, s obsahem síranovzdorného hydraulické pojiva. Pevnost sanačního omítkového 

podhozu v tlaku třídy CS IV.  Sypná hmotnost suché směsi cca 1700 kg/m3. Aplikaci provést 

např. mlýnkem na břízolit. 

c) Po vyzrání podhozu aplikace porézní jádrové lehčené vyrovnávací omítky certifikované jako 

porézní jádrová omítka WTA. Omítka je  armovaná vlákny a obsahuje síranovzdorné 

hydraulické pojivo. Pevnost v tlaku třídy CS III. Pórovitost zatvrdlé malty > 50%, sypná 

hmotnost suché směsi cca 1000 kg/m3. Tl. minimálně 10 mm (dle nerovností). Omítka se 

natahuje. 

d) zdrsnění ještě nezavadlé vyrovnávací vrstvy hřebenem  

e) Po vyzrání vyrovnávací vrstvy lze natáhnout jádrovou sanační lehčenou omítku armovanou 

vlákny, certifikovanou WTA s obsahem síranovzdorného hydraulického pojiva. Pevnost v 

tlaku třídy CS II. Pórovitost zatvrdlé malty > 50%, sypná hmotnost suché směsi cca 900 

kg/m3. Tl. minimálně 15 mm.  

f) Strhnutí šlemu jádrové vrstvy mřížkovým škrabákem po ztuhnutí vrstvy  

g) Výmalba vysoce prodyšnou vápennou barvou nebo barvou na sanační omítky ….. 

(prodyšnost Sd < 0,1 m)  

6) Obvodová stěna a vnitřní stěna kotelny  (skladba č.1c): Zde se budou stávající omítky na 

obvodové stěně odstraňovat od úrovně podlahy sousední místnosti (nově sanovaného 

archivu) po strop. 

a) Očištěné zdivo s proškrábnutými spárami zvlhčit čistou vodou  

e) Celoplošné sjednocení savosti podkladu cementovým omítkovým podhozem. Pevnost 

omítkového podhozu v tlaku třídy min. CS III. Aplikaci provést např. mlýnkem na břízolit. 

f) Po vyzrání podhozu aplikace cementové jádrové omítky s provzdušňovací přísadou. 

Pevnost v tlaku třídy min. CS III. Tl. minimálně 20 mm (dle nerovností). 

g) zdrsnění ještě nezavadlé vyrovnávací vrstvy hřebenem  

j) Výmalba vysoce prodyšnou barvou na sanační omítky ….. (prodyšnost Sd < 0,1 m)  



CORESAN, ing.Pavel Šťastný  Praha/Děčín 
 

Upozornění! Během provádění rekonstrukce a sanačních opatření mohou být zjištěny nové 

okolnosti, které nebyly během vizuální prohlídky zřejmé. Na základě takto zjištěných nových 

okolností bude možné upravovat návrh řešení dle aktuální situace, ale pouze po konzultaci s autory 

tohoto návrhu sanačních opatření. Tato upravená opatření mohou znamenat pro investora vyšší či 

nižší úroveň nákladů na rekonstrukci/sanaci než s jakou dopředu počítá. 

 

Podmínky pro správnou funkci sanačních opatření: 

- Střecha (zamezení vniku srážkové vody a sněhu) 

- Komíny – snížit možnost vnikání srážkové vody 

- Svody na fasádách a jejich zaústění do prověřené kanalizace nebo vsakovací jímky 

- Vnitřní rozvody vody, odpadů a topení – doporučujeme jejich kompletní rekonstrukci 

- Srážková voda ze střechy a z okolí nesmí stékat k patě zdí 

- K výmalbě používat pouze vysoce prodyšné barvy určené na sanační omítky se součinitelem 

difúze vodních par < 0,1 m 

- Zařizovací předměty (skříně, postele, police,…) odstavit od sanovaných stěn minimálně 7-10 

cm, aby bylo zajištěno dostatečné provětrání 

- Spád okolního terénu min. 2% od paty domu 

- V sanovaných prostorách zajistit větráním a topením relativní vlhkost kolem 50 % a teplotu 

vzduchu přibližně 20°C 

- Vnitřní minerální těsnící systém nesmí být dodatečně poškozen např. Navrtáním. V případě 

nutnosti navrtání sanovaných konstrukcí je nutné opatřit toto následujícím způsobem. 

vyvrtaný otvor se vystříká mineralizací Kiesol Standard a vytře sulfátostálou hydroizolační 

stěrkou Sulfatexschlämme. Po vyzrání lze do takto ošetřeného otvoru vpravit hmoždinku. 

- Ze sanovaných stěn musejí být odstraněny původní kovové předměty podléhající korozi a 

musí též být odstraněna veškerá sádra. 

- Veškeré rozvody (elektrika apod.) musí být připevněny rychletuhnoucím cementem a nikdy 

ne sádrou! 

 

 

 

V Říčanech dne 3.11.2016 

 

Vypracoval:                                                                                                      Kontroloval: 

Tomáš Urban – 777 483 318                                                                         Ing. Pavel Šťastný – 602 332 518 


